1527 novembre 12, Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione di licenza edilizia a Giuliano Ferrariensis . 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38,  c. 78v. 

Federicus et cetera. In iis libenter gratificamur subditis nostris in qui
bus aut utilis aut commodi sui, absque aliorum presertim damno, ratio 
ducatur; cum ita quod nobis supplicaverit dilectus noster Iulianus Fer
rariensis, guantarius mantuanus, ut sibi concedere velimus quod eius apo
thecam quam habit ex iuribus nostris prope turrim horologii huius no
strae civitatis Mantuae aequare possit, cum dilatando a latere dictae turris 
unciis sex ab ea, quam scaffam vocant, infra pro commoditate sua, et 
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a dieta scaffa supra, usque ad summum eius apothecae praecidere angu
lum turris unciis quinque intus, pro clariore luce danda ipsi apothecae, 
eius supplicationibus annuentes, cum presertim ex relatione vicarii no
stri generalis curiae acceperimus id concedi posse absque alicuius preiu
dicio aut incommodo, tenore presenti vigore nostri arbitrii, absolutae
que potestatis qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae, to
toque nostro marchionatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia 
et animo bene deliberato, per nos et successores nostros, authoritatem 
damus et concedimus predicto Iuliano, pro se et successoribus suis, quod 
libere et impune possit aequare dictam eius apothecam et eam ampliare 
a scaffa infra unciis sex a latere turris et a scaffa ipsa usque ad summum 
apothecae praecidere angulum dictae turris unciis quinque intus ( . . .  ) .  
Datum Mantuae, XII novembris 1527.  
Olympus Zampus cancellarius, visa supplicatione opportune signata, sub
scripsit. 
Hieronimus Lucensis. Comes Ottho. Ioannes Philippus Fontana. Hie
ronimus Scopulus consiliarius et auditor. Ioannes Baptista Zerutus. Iu
lius Romanus. Calandra1 • 

l .  Il documento porta l'annotazione a margine: «Nil». 

1527 dicembre l ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Giovanni de Zanbello. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38,  cc. 87v.-88r. 

d.f 

Federicus et cetera. (. . .  ) quum dilectus olim stafferius noster Ioannes 
de Zanbello is sit, cuius probitas efflorescere magis et redundare valeat 
quo se magis copiis omnibus affluentem conspexerit non ab re benigne 
agere et liberaliter cum ilio in animo habemus, ut igitur et aliqum fruc
tum laborum suorum ac praemia servitiorum quae nobis praestitit, ar
dentiorique in dies animo praestat, a nobis accipiat maiora daturi, quum 
sese occasio obtulerit in presentia ac pro tempore, nunc tenore presen
tium; vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis qua publice fungi
mur in hac nostra civitate Mantuae, totoque nostro marchionatu et do
minio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato, per nos, 
haeredes et successores nostros, eidem, pro sese, haeredibus et succes-
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soribus suis quibuscumque, damus, traddimus et donamus ac titulo pu
rae, simplicis et irrevocabilis donationis, inter vivos concedimus in libe
rum et expeditum allodium, ac sine ulla obligatione census, decimae et 
honorantiae, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi 
eiusque haeredibus et successoribus, perpetuo placuerit faciendum in
frascriptas petias terrarum et stagnum, sive bugnum, una cum omnibus 
et singulis quae habent supra se, infra seu in tra se, in integrum, omni
que iure et actione, usu seu requisitione dictis rebus donatis seu nobis 
pro eis spectantibus et pertinentibus et quae spectare vel pertinere pos
sent in futurum, nec non cum ingressibus, eggressibus, consuetudinibus 
et pertinentiis suis usque in vias militares . ( .  . .  ) . Cui quidem Ioanni de 
uberiori dono et gratia nostra potestatem facimus ac concedimus et im
partimur quod ex adverso domus infrascriptae, supra cloacam inferius 
annotatam, edificare possit domum aliam dummodo aggere sive via in 
eadem latitudine cubitorum decem et septem, qua nunc existit, omnino 
remaneat. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, primo decembris 1527 .  
Petiae terrarum et  stagnum de quibus supra. Primo. Una petia terrae 
in longitudine brachiorum viginti et in latitudine quantacumque sit, cum 
domo supra murata, tegulata, tabulata, constructa et fabricata super cloa
cam Talieti, penes aggerem a primo latere, Matteum Cinigalium pro iu
ribus nostris illi datis a 2 ° ,  iura nostra a tertio et quarto, incipiendo a 
confinibus iurium predicti Matthei, et eundo quantum capit dieta do
mus. Item, una petia terrae longitudinis brachiorum quadraginta et la
titudinis brachiorum viginti,  posita penes suprascriptam petiam terrae 
et domum ab uno latere, aggerem predictum a 2 ° ,  et iura nostra a tertio 
et quarto. Item, stagnum sive bugnum quod est in exitu aquae dictae 
cloacae, ultra aggerem ex adverso suprascriptarum petiarum terrarum, 
longitudinis perticarum quinquaginta et latitudinis perticarum triginta 
seu quantumcumque sit, penes Bernabam de Vulpis, iuxta aggerem pre
dìetum a primo latere, iura venerabilium monialium Sanctae Clarae a 
2° ,  Bernabam de Vulpis pro iuribus quae a nobis habet a tertio et iura 
nostra a quarto, salvis semper et cetera. 
Ioannes Baptista Marnus cancellarius, mandante domino relatione spec
tabilis domini factoris marchionalis generalis subscripsit. 
Alexander archidiaconus. Comes Ottho. Hieronimus Lucensis. Ioannes 
Philippus Fontana. Hieronimus Scopulus consiliarius et auditor. Naza
rius Scopulus. Hieronimus Frambertus .  Iulius Romanus .  Ioannes Bap
tista Zerutus. Statius. 

d.f 

- 235 -

1527 dicembre 5 ,  Bigarello . 

Giacomo da Palazzo, vicario, a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e se
gretario . 
Lavori alla fortezza di Bigarello . 

ASMN, A.G. ,  b. 2509, c. 2r. 

Magnifice domine secretarie mai or honorande et cetera, per vigore de · 
una littera marchionale a me emanata, che fusse concessa licentia al mas
saro qui delli homeni di questo vicariato, pottesse fare abassare li tore
sini et trare zoso li merli de la muraglia di questa forteza, et che dovesse 
tenere conto epso massaro de le prede che cavava di essa muraglia, per 
tanto facio fede a la magnificentia vostra che 'l numero di esse prede 
quale sono avanzatte a far conziare essa muraglia sono in tutto migliara 
trei de pezami, et cusì sono stati extimati per uno maestro muratore no
minato Ludovico da Hostia. Et sono epsi pezami qui ne la forteza, et 
cusì in fede de ciò ho facto la presente et mi è parso notificarlo a la vo
stra magnificentia a la qual di continuo mi ricamando. Bigarelli, V.to 
mensis decembris MDXXVII. Magnificencie vestre servitor Iacobus de 
Pallatio vicarius ibi. 

1 52 7  dicembre 15 ,  Mantova .  

Federico I I  Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Andrea Bertazolus. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38 ,  c. 97r.-v. 

d.f 

Federicus et cetera . ( .  . .  ) , quum dilectus noster magister Andreas Berta
zolus, faber lignarius de Aquanigra, nobis exponi curaverit existere in 
hac civitate nostra Mantuae, in vico Cepetti, penes Borinum de Castro
barco ab uno latere et viam publicam a duobus aliis lateribus, petiam 
seu spatium quoddam terrae nudum, a quo quidem nulli percipiuntur 
fructus et in rem suam maxime esset, eo ipso uti ad hospitium ibi seu 
habitationem sibi construendam, nosque ob id suppliciter rogaverit ut 
dieta petia seu spatio (sic) terrae, quod quasi in triangulari forma, ab 
uno latere quadraginta octo, ab alio quadraginta duas, a tertio vero tri
ginta sex cubitos complectitur, ipsum donare velimus, qui et satis cura
bit ne via qua plaustra ducuntur, ne ut illa moeniorum nostrorum remo-
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veatur aut obstruatur, et optime cavebit ne aliorum confirmantium li
neam excedat, cum eodem liberaliter ac benigne agere decrevimus ta
men ut commodis suis consulamus, quum ut aliquid ipsius servituti quam 
illustrissimae domui nostrae iam diu prestitit, uti accepimus, gratifice
mur, hocque eidem eo lubentius ellargimur, quo nobis reletum (sic) fuit 
a nobili Iulio Romano fabricarum nostrarum prefecto generali, cui hoc 
negotium dederamus, se diligenter-scrutatum fuisse quae fuerit honesta 
petito (sic) dicti magisiri Andreae cognovisse quae illam nullius perso
nae preiuditio seu ornamento potius civitatis, cedere et sibi videri nos 

· illam libere ei posse concedere, tenore igitur presentium, vigore nostri 
arbitrii, absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra ci
vitate Mantuae, totoque nostro marchionatu et dominio, ex certa quo
que nostri scientia et animo bene deliberato, per nos, heredes et succes
sores nostros ,  predicto magistro Andreae, pro se, heredibus et successo
ribus suis quibuscumque, in liberum et expeditum allodium, ac sine obli
gatione ulla census, decimae, sive honorantiae, damus, tradimus et do
namus, ac titulo purae, simplicis et irrevocabilis donationis, inter vivos 
concedimus suprascriptam petiam seu spatium terrae, ad habendum, te
nendum et possidendum ac quicquid ipsi eiusque heredibus et successo
ribus perpetuo faciendum placuerit. ( . . .  ) .  Datum Mantua, XV decembris 
1527.  
Ioannes Baptista Marnus cancellarius, visa supplicatione opportune si
gnata, subscripsit. 
Alexander archidiaconus. Hieronimus Lucensis. Hieronimus Scopulus 
consiliarius et auditor. Iulius Romanus. Calandra. 

d.f 

1527 dicembre 18 ,  Mantova .  

Federico I I  Gonzaga, marchese di Mantova, al commissario d i  Marcaria1. 
Imposizioni per le fabbriche. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b .  293 1 ,  lib. 293,  c .  33v. 

Carissime noster, per la compassione ch'havemo alli poveri nostri sub
diti, per il danno che hanno patito, parte per le aque, parte per altre 
aversità, havemo deliberato alleviargli le gravezze facendo conferrire an
che li esenti. E t però volemo et ti commettemo ch'alle gravezze et spese 
de li arzeni, de li cavalli leggieri, de la fabrica nostra del Te et de la 
muraglia de la città, et de le spelte de la imposta, tu facci conferrire ogn'u-

- 237 -

no indiferentemente, sparati et non sparati et exenti de qualunque sor
te, et li lavorenti de qualunque persona più che si voglia privilegiata et 

esenta di qual sorte de privileggio et assention si sia, così ecclesiastica 
come seculare ( . . .  ) et questo per il presente anno solamente ( . . .  ) .  Fu scritto 
in simili forma al potestà de Sermido, nominando in la littera li Andrea
si, Pendalii, Mastini et li Gornii. 

l. Cfr. anche, in simile tenore, la lettera al commissario di Quistello, ibidem, c. 34r. 

d.f 

1528 gennaio l ,  Venezia. 

Tullio Lombardo, scultore, a Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Colonne di marmo. 

ASMN, A.G. ,  b. 1462, c. 379 bis. 

Bertolotti 1885, pp. 1 72-173;  Bertolotti 1890, pp. 78-79. 

Essendo stà rechiesto dalla signoria del vostro ambassiatore illustrissi
mo signore, per nome di vostra signoria, como debbi fare la provisione 
de colone sei con suoi capitelli et base dorice, della sorte piere più belle 
et più utele et sparagno possibel da qui a trovare, per il che io Tullio 
Lombardo, cordialissimo servitor di vostra illustrissima signoria ab an
tico, per obedir a quella come son tenuto con ogni affetto, gli scrivo 
la presente con ogni debita riverentia, per la qual li dinoto havermi af
faticato molti zorni per la terra acciò potesse trovare il meglio possibel. 
Dove che me ho chiarito che più a proposito è farle de piere vive da 
Rovigno della miglior sorte ch'à  di altro, perché di marmora non ne è, 
né se patria haver de qui a doi anni et montariano grezze ducati mille. 
Siché vostra signoria conseglio le faci de ditte piere, perché de belleza 
et più segure ch'al marmora queste sarano, qual lavorate secondo il no
stro solito, l'una con bassa et capitello, sì de piera como manifatura, fatte 
nella mia botega, montarano ducati cinquantaquattro, fregade, pome
gade et lustrate secondo il nostro far. Il tempo sarà in mesi sei in circa 
principianti concluso l'acordo. Altro per hora non scrivo a vostra signo
ria, salvo li mando il brazo mantuano ho de qui, qual mi fo dato al tem
po fici il sallizato della illustrissima madonna madre di vostra signoria, 
signato in uno pezo di carta incluso nella presente, et a quella per sem
pre mi affero pronto et parato como suo bon servitore. In Venetia, a 
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dl primo ianuaro, Dio laudato che è passato l'anno terribel et orrido 1527. 
Il servitor di vostra signoria Tullio Lombardo scultor.